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STRESZCZENIE

Badania nad pozyskiwaniem oleju mikrobiologicznego z komórek drożdży

olejogennych i możliwością wykorzystania go jako dodatku do żywności

Celem pracy było zbadanie warunków biosyntezy oleju mikrobiologicznego przez

drożdże olejogenne z gatunku Yarrowia lipolytica w celu pozyskania, z wysoką

wydajnością, oleju o pożądanych parametrach jakościowych, z jednoczesną utylizacją

wybranych odpadów przemysłowych. Założono również opracowanie koncepcji

wykorzystania go w charakterze dodatku do żywności. Badano możliwość wykorzystania

produktów ubocznych przemysłu rolno-spożywczego: hydrofilowego w formie melasy

buraczanej i hydrofobowego w postaci posmażalniczego oleju rzepakowego jako źródeł

składników odżywczych niezbędnych do hodowli drożdży.

Analizowano wpływ limitacji źródeł fosforu oraz azotu w podłożu jako strategii

stymulacji wydajności biosyntezy oleju mikrobiologicznego w komórkach drożdży.

Wykazano, że limitacja źródła fosforu i azotu w hodowli wybranego szczepu sprzyja

biosyntezie lipidów w podłożach z hydrofobowym źródłem węgla, a najwyższą

wydajność - 47,44%, uzyskano w podłożu mineralnym z jednoczesną limitacją obu

składników. Porównano także efektywność ekstrakcji klasyczną metodą ługowania

z tzw. metodami niekonwencjonalnymi. Zastosowanie dezintegracji komórek za pomocą

ultradźwięków (US), pulsacyjnego pola elektrycznego (PEF) oraz homogenizacji

wysokociśnieniowej (HPH), przy opisanych parametrach, okazało się nieskutecznymi

metodami wydobycia lipidów z komórek. Jednak zastosowanie wspomnianych metod

jako formy wstępnej obróbki biomasy istotnie zwiększyło wydajność tradycyjnej metody

ługowania z 30,1% do 36,5% (PEF) oraz 45,7% (HPH).

Oceniono jakość olejów mikrobiologicznych wyekstrahowanych z biomasy

hodowanej w podłożach zawierających wybrane odpady przemysłu rolno-spożywczego.

Rodzaj wykorzystanych substratów wpływał na zawartość wybranych pierwiastków

w biomasie, steroli oraz na profil kwasów tłuszczowych pozyskanych lipidów

mikrobiologicznych. Mikrobiologiczne lipidy pozyskane na drodze okresowej hodowli

z zasilaniem podłoża melasą, charakteryzował się najwyższą zwartością steroli

(68,40 mg/g), w szczególności ergosterolu (60,16 mg/g). Natomiast olej z okresowej

hodowli w podłożu z posmażalniczym olejem rzepakowym, odznaczał się najwyższym

udziałem nienasyconych kwasów tłuszczowych (93,34%) oraz był najbardziej stabilny

oksydacyjnie, także w porównaniu z olejami roślinnymi. Oleje mikrobiologiczne

pozyskane w hodowli drożdży Y. lipolytica w podłożach zawierających melasę

i posmażalniczy olej nie zawierały metali ciężkich ani wielopierścieniowych

węglowodorów aromatycznych w ilościach przekraczających prawnie ustanowione

limity. Zaproponowano wykorzystanie mikrobiologicznych lipidów w formie

wyekstrahowanego z komórek oleju mikrobiologicznego, jak i całej, wysuszonej,

dezaktywowanej biomasy zasobnej w SCO z hodowli w podłożu z posmażalniczym

olejem rzepakowym jako dodatek wzbogacający wartość żywieniową do roślinnego

analogu sera dojrzewającego typu Camembert.

Słowa kluczowe – drożdże olejogenne, Yarrowia lipolytica, olej mikrobiologiczny,

dodatek do żywności, odpadowe źródło węgla

ABSTRACT

Studies on the extraction of microbial oil from oleaginous yeast cells and the

possibility of using it as a food additive

The aim of the study was to investigate the conditions of microbial oil biosynthesis

by a selected species of oleaginous yeast for the efficient production of oil with the desired

quality parameters with simultaneous disposal of selected industrial waste, and to develop

a concept for its use as a food additive. The possibility of using hydrophilic: molasses

and hydrophobic: post-frying rapeseed oil by-products of the agro-food industry

as sources of nutrients necessary for the cultivation of the oleaginous yeast strain

Yarrowia lipolytica KKP 379 has been investigated.

The effect of limiting phosphorus and nitrogen sources in the culture medium

has been analyzed as a strategy for stimulating the efficiency of microbial oil biosynthesis

in yeast cells. It was shown that limiting the source of phosphorus and nitrogen

in the culture of the selected strain promotes lipid biosynthesis in media with

a hydrophobic carbon source, and the highest efficiency (47.44%) was obtained

in a mineral medium with simultaneous limitation of both components. The efficiency

of extraction by the classical leaching method was also compared with so-called

unconventional methods. The use of cell disintegration using ultrasound (US), pulsed

electric field (PEF), and high-pressure homogenization (HPH), with the parameters

described, proved to be an ineffective method for extracting lipids from cells. However,

using the aforementioned methods as a form of biomass pretreatment significantly

increased the efficiency of the traditional leaching method from 30.1% to 36.5% (PEF)

and 45.7% (HPH).

The quality of oils extracted from biomass cultured in substrates containing

selected agro-food industry wastes was also analyzed. The type of substrates used

affected the content of selected elements in the biomass, sterols, and the fatty acid profile

of the extracted microbial lipids. SCO obtained a by through periodic culture

with substrate feeding with molasses had the highest sterol content (68.40 mg/g),

especially ergosterol (60.16 mg/g). On the other hand, SCO from batch culture in medium

with post-frying rapeseed oil, had the highest proportion of unsaturated fatty acids

(93.34%) and was the most oxidatively stable, also compared to conventional vegetable

oils. Microbial oils obtained by culturing Y. lipolytica yeast in media containing molasses

and post-frying oil did not contain heavy metals or polycyclic aromatic hydrocarbons

in amounts exceeding legally established limits.. The present study proposes the concept

of using microbial lipids in the form of microbial oil extracted from cells, as well as

whole, dried, heat-inactivated SCO-rich biomass from culture in the medium with

post- frying rapeseed oil. A plant-based analog of Camembert-type cheese has been

selected as the enriched product.

Key words - oleaginous yeast, Yarrowia lipolytica, microbial oil, food additive, waste

carbon source
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Wykaz skrótów i oznaczeń

Symbol Znaczenie

SCO olej mikrobiologiczny (ang. Single Cell Oil)

GRAS ogólnie uznawany za bezpieczny (ang. generally recognized as safe)

FDA Agencja ds. Żywności i Leków ( ang. Food and Drugs Administration)

SCP białko mikrobiologiczne (ang. Single Cell Protein)

NNKT niezbędne nienasycone kwasy tłuszczowe

TAG triacyloglicerole

CoA koenzym A

FAD+ dinukleotyd flawinoadeninowy

NAD+ dinukleotyd nikotynoamidoadeninowy

FADH forma zredukowana dinukleotydu flawinoadeninowego

NADH forma zredukowana dinukleotydu nikotynoamidoadeninowego

C/N stosunek molowy węgla do azotu w podłożu

C/P stosunek molowy węgla do azotu w podłożu

PEF pulsacyjne pole elektryczne (ang. pulsed electric field)

US ultradźwięki (ang. ultrasounds)

HPH homogenizacja wysokociśnieniowa (ang. high pressure homogenization)

UFA nienasycone kwasy tłuszczowe (ang. unsaturated fatty acids)

SFA nasycone kwasy tłuszczowe (ang. saturated fatty acids)

MUFA jednonienasycone kwasy tłuszczowe (ang. monounsaturated fatty acids)

PUFA wielonienasycone kwasy tłuszczowe (ang. polyunsaturated fatty acids)

VLCFA bardzo długołańcuchowe kwasy tłuszczowe (ang. very long chain fatty acid)

WWA wielopierścieniowe węglowodory aromatyczne

PDSC
metoda ciśnieniowej różnicowej kalorymetrii skaningowej (ang. pressure

differential scanning calorimetry)

EFSA Europejski Urząd ds. Bezpieczeństwa Żywności
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WSTĘP

Zmiany we współczesnym świecie, będące skutkiem działalności człowieka,

stanowią poważne wyzwanie dla przemysłu spożywczego i wszystkich jednostek

zaangażowanych w jego funkcjonowanie. Współczesne rozważania, nad tym jak

zapewnić dostęp do żywności o pożądanych wartościach odżywczych dla spodziewanej

w 2050 roku 10 miliardowej populacji, zmierzają w kierunku zwiększenia produkcji

żywności nawet o 60%. Produkcja żywności już dziś jest na tak wysokim poziomie,

że możliwości jej zwiększenia upatruje się w żywności pochodzenia mikrobiologicznego.

Współcześnie narasta również problem ilości odpadów powstałych w wyniku produkcji

żywności, głównie na etapie przetwórstwa. Istnieje więc konieczność integracji produkcji

żywności i zasad gospodarki o obiegu zamkniętym.

Drożdże olejogenne, zdolne do kumulacji substancji lipidowych (oleju

mikrobiologicznego) w ilości powyżej 20% suchej masy, mogą stanowić zrównoważone

źródło żywności. Lipidy otrzymane z biomasy drożdży uważane są za potencjalną

alternatywą dla tłuszczów roślinnych czy zwierzęcych. Ze względu na liczne korzyści

związane ze spożyciem wielonienasyconych kwasów tłuszczowych, istnieje silna

potrzeba opracowania żywności bądź jej składników wzbogaconych w olej

mikrobiologiczny, który stanowi źródło tych kwasów.

Cechą charakterystyczną drożdży olejogennych jest możliwość wykorzystania

przez nie złożonych źródeł m.in. węgla, co pozwala wykorzystać odpady przemysłu

rolno-spożywczego jako tanie substraty do hodowli tych mikroorganizmów. Obecnie

brakuje badań dotyczących analizy jakościowej olejów mikrobiologicznych

pochodzących z komórek drożdży hodowanych w podłożach odpadowych, co utrudnia

ich wykorzystanie w technologii żywności. Brak jest również wiedzy dotyczącej


[…]

Cr 6.37 ± 0.02b 2.67 ± 0.52a 2.56 ± 0.10a 2.29 ± 0.24a 3.47 ± 1.94
Cu 1.62 ± 0.08ab 0.94 ± 0.08a 5.96 ± 0.15c 2.84 ± 0.57b 2.84 ± 2.22
Ni 9.39 ± 0.30c 5.14 ± 1.36ab 4.77 ± 0.02ab 1.08 ± 0.82a 5.09 ± 3.40
Pb 0.95 ± 0.31a 0.88 ± 0.34a 1.63 ± 0.05a 0.90 ± 0.27a 4.84 ± 7.37
V 1.01 ± 0.01c 0.23 ± 0.14ab 0.51 ± 0.01b 0.03 ± 0.02a 0.44 ± 0.43
Zr 1.94 ± 0.01b 0.69 ± 0.17a 2.17 ± 0.08b 0.44 ± 0.05a 1.31 ± 0.87
Co 0.41 ± 0.01c 0.15 ± 0.02a 0.11 ± 0.01a 0.01 ± 0.01b 0.17 ± 0.17
Sr 12.18 ± 0.33c 0.61 ± 0.16a 5.43 ± 0.43b 0.93 ± 0.08a 4.78 ± 5.40
Ba 1.19 ± 0.06a 0.89 ± 0.27a 2.27 ± 0.01b 0.45 ± 0.01a 1.20 ± 0.78
Li 0.39 ± 0.00b 0.03 ± 0.02a 0.01 ± 0.00a 0.00 ± 0.00a 0.11 ± 0.19
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yeast biomass from the culture with 30% whey contained
less calcium compared to the other two cultures. The com-
position of the medium in the PFO-0.2 culture resulted in
biomass samples with the highest contents of Mg (6.08 g/
kg), Cu (5.96 mg/kg) and Ba (2.27 mg/kg).

Overall, yeast biomass cultured in medium with whey
and CPO or PFO contained more K, P, Mg, Zn and Fe com-
pared to the biomass of Saccharomyces cerevisiae yeast in
the Czech et al. [10] study, which contained K—1.34 g/
kg, P—10.02 g/kg, Mg—1.48 g/kg, Zn—30.93 mg/kg
and Fe—101.07 mg/kg. In the study, the authors demon-
strated that Y. lipolytica yeast produced with waste glycerol
is a good source of minerals, including Ca (3.04–5.48 g/
kg), Zn (57.97–82.57 mg/kg), Na (12.81–19.38 g/kg), Mn
(12.03–18.21 mg/kg), S (3.53–6.21 g/kg), K (19.10–25.14 g/
kg) and Mg (1.82–2.04 g/kg). 82–2.04 g/kg, as well as valua-
ble amino acids (tyrosine, tryptophan, leucine, lysine, valine
or glycine), and can be successfully applied instead of the
commonly used yeast S. cerevisiae [10].

Comparing the results with the authors previous study,
KKP 379 strain grown in molasses medium contained more
Cr, N, S and Cu. However, biomass was less abundant in
minerals such as Na, P Ca, Mg, Fe and Al compared to acid
whey media, which underscores the potential of the dairy
industry by-product in Y. lipolytica biomass production [78].

Conclusions

In the face of the growing human population and the increas-
ing amount of industrial waste, the search for sustainable
solutions aimed at both waste utilization and meeting the
nutritional needs of people seems to be one of the most
important challenges of modern food science. The nutri-
tional value of unconventional yeasts, such as Y. lipolytica,
is still not fully understood. Once again, it has been proven
that in a culture where it is possible to obtain a high concen-
tration of biomass, it is not possible to obtain a high yield
of microbial oil. During cell division, unlimited access to a
source of nitrogen is necessary, the limitation of which pro-
motes the accumulation of storage lipids. It seems reason-
able to start work on continuous culture, in which it would
be possible to collect the biomass characterized by a high
concentration of microbial oil.

Meanwhile, this work is also the first in which both the
mineral composition of oleaginous yeast biomass and the
quantitative and qualitative assessment of sterols were
simultaneously described. It was indicated that the com-
position and content of sterols in microbial lipids depend-
ing on the phase of cell growth in batch culture. In turn,
the substrates in the culture medium affected the content
of selected elements, which indicates that modification the
culture medium may be a tool of manipulating the yeast cell

composition. This provides opportunities to profile the qual-
ity of Y. lipolytica yeast biomass, as well as the extracted oil.
It is currently known that SCO can be a substitute for vegeta-
ble oils in terms of fatty acid profile. However, the present
study proves the competitiveness of SCOs by highlighting
their unique profile and content of valuable bioactive com-
ponents like sterols.

In addition, the results of the experiment confirmed that
the choice of waste substrates is a regulator of the cellular
lipid accumulation efficiency, as well as the content of cer-
tain sterols. As can be seen, both vegetable and animal waste
can be used in many ways in oleaginous yest cultures. There
is a clear trend in the use of oily wastes for the SCOs pro-
duction, as well as yeast biomass. Highlighting the yeast's
excellent job of valorizing troublesome fats, intracellular
lipids can be used in many ways, such as the production of
substitutes for different vegetable oils, where the sourcing of
them may be costly, consuming time and resources. It is pos-
sible to control the culture process in such a way as to obtain
the most valuable microbial products, e.g. for food purposes.

Author contributions KW: conceptualization, methodology, formal
analysis, investigation, data curation, writing—original draft prepara-
tion, visualization. DD: methodology, investigation. BZ: methodology,
investigation, writing—review and editing. DN: methodology, investi-
gation, resources, and supervision. AF: methodology, formal analysis,
investigation, resources, writing—review and editing, and supervision.

Funding The study was financially supported by sources of the Min-
istry of Education and Science within funds of the Institute of Food
Sciences of Warsaw University of Life Sciences (WULS), for scientific
research.

Data availability The data generated during the current study are avail-
able from the corresponding author upon reasonable request.

Declarations

Conflict of interest The authors declare that they have no competing
interests.

Compliance with Ethics requirements This article does not contain
any studies with humans and animal subjects.

Open Access This article is licensed under a Creative Commons Attri-
bution 4.0 International License, which permits use, sharing, adapta-
tion, distribution and reproduction in any medium or format, as long
as you give appropriate credit to the original author(s) and the source,
provide a link to the Creative Commons licence, and indicate if changes
were made. The images or other third party material in this article are
included in the article's Creative Commons licence, unless indicated
otherwise in a credit line to the material. If material is not included in
the article's Creative Commons licence and your intended use is not
permitted by statutory regulation or exceeds the permitted use, you will
need to obtain permission directly from the copyright holder. To view a
copy of this licence, visit http:// creat iveco mmons. org/ licen ses/ by/4. 0/.

http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/

2686 European Food Research and Technology (2023) 249:2675–2688
