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RECENZJA
Rozprawy doktorskiej mgr inż. Katarzyny Wierzchowskiej

pt.: „Badania nad pozyskiwaniem oleju mikrobiologicznego z komórek drożdży olejogennych
i możliwością wykorzystania go jako dodatku do żywności”

wykonanej w Katedrze Inżynierii Żywności i Organizacji Produkcji, Instytutu Nauk o Żywności,
Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie

pod kierunkiem dr hab. inż. Doroty Nowak oraz dr hab. inż. Agaty Fabiszewskiej pełniącej funkcję
promotora pomocniczego

Podstawą opracowania recenzji jest Uchwała nr 28/TŻiŻ-2024/2025 Rady Dyscypliny Technologia

Żywności i Żywienia Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie z dnia 14 marca 2025 r. oraz
Ustawa z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce oraz Uchwała nr 89-2022/2023

Senatu SGGW z dnia 26 czerwca 2023 r. w sprawie uchwalenia Regulaminów przeprowadzania
postępowań w sprawie nadania stopnia doktora w Szkole Głównej Gospodarstwa Wiejskiego

w Warszawie

Pani mgr inż. Katarzyna Wierzchowska podjęła się realizacji tematu badawczego, który dotyczy
biotechnologicznego pozyskiwania olejów mikrobiologicznych z drożdży Yarrowia lipolytica i ich
potencjalnego wykorzystania jako dodatków do żywności. Uważam, że temat ten jest aktualny,
innowacyjny i pożądany – zarówno z naukowego, jak i praktycznego punktu widzenia. Wspomniane
zagadnienia wpisują się w szerszy kontekst współczesnych wyzwań związanych z zapewnieniem
bezpieczeństwa żywnościowego, zrównoważonym rozwojem i gospodarowaniem zasobami.

Dynamiczny wzrost liczby ludności na świecie, zmiany klimatyczne, postępująca degradacja
środowiska oraz wyczerpywanie się zasobów naturalnych skłaniają naukowców i przemysł
do poszukiwania innowacyjnych, a zarazem zrównoważonych rozwiązań w zakresie produkcji żywności.
Według prognoz do 2050 r. liczba ludności przekroczy 9 miliardów, co znacząco zwiększy zapotrzebowanie
na żywność, a w szczególności na białko i tłuszcze. Jednocześnie niemal blisko miliard ludzi wciąż cierpi
z powodu niedożywienia lub braku dostępu do pełnowartościowych produktów żywnościowych. Wobec
tego konieczne staje się poszukiwanie alternatywnych źródeł składników odżywczych oraz technologii
umożliwiających efektywne i odpowiedzialne wykorzystanie dostępnych zasobów. W tym kontekście
szczególnego znaczenia nabierają rozwiązania oparte na zasadach gospodarki o obiegu zamkniętym, które
nie tylko ograniczają straty surowcowe, lecz także pozwalają zagospodarować odpady przemysłowe
w sposób bezpieczny i korzystny dla środowiska
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Jednym z obiecujących rozwiązań w tym zakresie jest wykorzystanie mikroorganizmów,
a w szczególności drożdży olejogennych, do przekształcania odpadów organicznych
w wysokoenergetyczne i wartościowe produkty, takie jak oleje mikrobiologiczne (ang. single cell oils).
Szczególną uwagę zwraca się na drożdże z gatunku Yarrowia lipolytica, które charakteryzują się zdolnością
do syntezy tych olejów z szerokiej gamy substratów, w tym również materiałów odpadowych. Uzyskiwane
tą drogą oleje są bogate w nienasycone kwasy tłuszczowe, sterole i inne składniki bioaktywne, co czyni
je atrakcyjną alternatywą dla konwencjonalnych tłuszczów roślinnych i zwierzęcych. Oleje te wykazują
szeroki potencjał aplikacyjny – mogą być wykorzystane w przemyśle spożywczym jako komponenty
żywności funkcjonalnej, składniki analogów produktów pochodzenia zwierzęcego, a także dodatki
wzbogacające o wysokiej wartości odżywczej. Tym samym rozwój metod biotechnologicznych z udziałem
drożdży olejogennych stanowi realny wkład w zwiększenie dostępności pełnowartościowej żywności,
poprawę jej jakości oraz wdrażanie rozwiązań zgodnych z celami zrównoważonego rozwoju.

Ocena formalna pracy

Przedłożona do recenzji rozprawa doktorska mgr inż. Katarzyny Wierzchowskiej została
przygotowana w formie sześciu spójnych tematycznie publikacji naukowych, opublikowanych
w recenzowanych czasopismach z listy Journal Citation Report (Waste and Biomass Valorization, Applied
Sciences, European Food Research and Technology, Food Bioscience) oraz artykułu zaprezentowanego na
3. Międzynarodowej Elektronicznej Konferencji nt. Żywności: Żywność, Mikrobiom i Zdrowie, który ukazał
się w materiałach konferencyjnych Biology and Life Science Forum. Doktorantka pełni rolę pierwszego
autora we wszystkich pracach, co świadczy o jej istotnym zaangażowaniu w opracowanie publikacji oraz
w realizację badań. Potwierdzają to także dołączone do dokumentacji oświadczenia współautorów.
Chociaż p. Katarzyna Wierzchowska nie przedstawiła procentowego oszacowania swojego udziału, to
zarówno opisany zakres jej działań, jak i opinie współautorów wskazują na jej wiodącą rolę w całym
przedsięwzięciu badawczym.

W skład tego opracowania wchodzą następujące publikacje:

1. Wierzchowska K., Zieniuk B. Fabiszewska A. 2022. Use of non-conventional yeast Yarrowia lipolytica
in treatment or upgradation of hydrophobic industry wastes. Waste and Biomass Valorization 13,
757–779. https://doi.org/10.1007/s12649-021-01516-9 70 pkt., IF2022 - 3.2

2. Wierzchowska K., Zieniuk B., Nowak D., Fabiszewska A. 2021. Phosphorus and nitrogen limitation as
a part of the strategy to stimulate microbial lipid biosynthesis. Applied Sciences 11, 11819.
https://doi.org/10.3390/app112411819 100 pkt., IF2021 - 2.7

3. Wierzchowska K., Musiałek A., Zieniuk B., Jasińska K., Nowak D., Fabiszewska A. 2022. Is there any
possibility to use ultrasounds, high-pressure homogenization or pulsed electric field in single cell oil
release from oleaginous yeast cells? Biology and Life Science Forum 18, 56.
https://doi.org/10.3390/Foods2022-12959

4. Wierzchowska K., Pakulska A., Derewiaka D., Piasecka I., Zieniuk B., Nowak D., Fabiszewska A. 2022.
Concept of batch and fed-batch cultures of Yarrowia lipolytica as a valuable source of sterols with

https://doi.org/10.1007/s12649-021-01516-9
https://doi.org/10.3390/app112411819
https://doi.org/10.3390/Foods2022-12959
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simultaneous valorization of molasses and post-frying rapeseed oil. Applied Sciences 12, 12877.
https://doi.org/10.3390/app122412877 100 pkt., IF2022 - 2.7

5. Wierzchowska K., Derewiaka D., Zieniuk B. Nowak D., Fabiszewska A. 2023. Whey and post-frying oil
as substrates in the process of microbial lipids obtaining: a value-added product with nutritional
benefits. European Food Research and Technology 249, 2675–2688. https://doi.org/10.1007/s00217-
023-04322-w 70 pkt., IF2023 - 3.0

6. Wierzchowska K., Roszko M., Derewiaka D., Szulc K., Zieniuk B., Nowak D., Fabiszewska A. 2024. Yeast
lipids as a sustainable source of nutrients in dairy products analogs. Food Bioscience 62, 105321.
https://doi.org/10.1016/j.fbio.2024.105321. 70 pkt., IF2023 - 4.8

Sumaryczny Impact Factor wg JCR dla przedstawionych powyżej publikacji wynosi 16,4, a łączna
punktacja MNiSW to 410 pkt. Wartości tych wskaźników są odpowiednie przy ubieganiu się o stopień
naukowy doktora.

Integralną częścią rozprawy pani mgr inż. Katarzyny Wierzchowskiej jest 90-stronicowe opracowanie
zawierające: Streszczenia – w języku polskim i angielskim – oraz omówienie zagadnień związanych
z tematyką pracy doktorskiej (Wstęp; 1. Przegląd piśmiennictwa. 2. Cel i hipotezy badawcze; 3. Materiały
i metody badawcze; 4. Omówienie i dyskusja wyników; 5. Spostrzeżenia i wnioski; 6. Spis literatury).
Opracowanie zostało poprawnie przygotowane, w logicznej kolejności. Przedstawiony do oceny tekst
prezentuje najważniejsze osiągnięcia naukowe i wyniki badań zrealizowanych przez Doktorantkę, które
znajdują odzwierciedlenie w opublikowanych artykułach naukowych. W opracowaniu znalazłam drobne
uchybienia językowe i stylistyczne, które miejscami mogą wpływać na czytelność tekstu i wskazują
na potrzebę dalszej redakcji.

Przedłożona do recenzji rozprawa doktorska spełnia wszystkie wymogi formalne przy ubieganiu się
o stopień naukowy doktora.

Ocena merytoryczna

Zarówno opracowanie zbiorcze, jak i powiązane z nim artykuły naukowe tworzą dobrze przemyślaną
tematycznie zintegrowaną całość, co stanowi podstawę do ich merytorycznej oceny. Każda kolejna
publikacja rozwija wątki poprzednich, układając się w ciągłą narrację obejmującą przegląd literatury,
optymalizację warunków wzrostu drożdży i ich metabolizmu lipidowego, aż po zastosowania praktyczne.
Przedstawione prace składają się na spójny cykl badań eksperymentalnych, w których wykazano
możliwość efektywnej biosyntezy lipidów z wykorzystaniem różnych produktów odpadowych/ubocznych,
takich jak: posmażalniczy olej rzepakowy, serwatka i melasa. Dodatkowo oceniono wpływ ograniczenia
składników pokarmowych, przede wszystkim azotu i fosforu, na metabolizm lipidowy Y. lipolytica.
Sprawdzono także, czy zastosowanie sonikacji, homogenizacji wysokociśnieniowej oraz pulsacyjnego pola
elektrycznego pozwoli na efektywną ekstrakcję lipidów z komórek drożdży, a także określono skład
kwasów tłuszczowych i steroli oraz zawartość metali ciężkich i makro- i mikro-elementów w otrzymanym
oleju. Określono również potencjał oleju jako dodatku do żywności wegańskiej. Prace cechują się wysokim
poziomem merytorycznym i eksperymentalnym, a badania zostały przeprowadzone z wykorzystaniem

https://doi.org/10.3390/app122412877
https://doi.org/10.1007/s00217-023-04322-w
https://doi.org/10.1007/s00217-023-04322-w
https://doi.org/10.1016/j.fbio.2024.105321
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nowoczesnej aparatury i zaawansowanych metod analitycznych. Wartość naukowa i aplikacyjna wyników
jest wysoka – prace wpisują się w aktualne trendy gospodarki o obiegu zamkniętym, biotechnologii
środowiskowej i żywności funkcjonalnej. Po zapoznaniu się z tymi pracami stwierdzam, że charakteryzują
się one wysokim poziomem merytorycznym.

Ocena poszczególnych publikacji wchodzących w skład cyklu:

P1 – „Use of non-conventional yeast Yarrowia lipolytica in treatment or upgradation of hydrophobic
industry wastes” – jest to artykuł przeglądowy, który przedstawia aktualny stan wiedzy na temat
potencjału wykorzystania drożdży Y. lipolytica w biotransformacji hydrofobowych odpadów
przemysłowych oraz w bioremediacji zanieczyszczeń środowiskowych. Stanowi syntetyczne i wartościowe
podsumowanie oparte na 132 publikacjach naukowych, z których większość pochodzi z ostatnich 25 lat.
Praca prezentuje możliwości zastosowania drożdży Y. lipolytica w przetwarzaniu odpadów przemysłu
spożywczego, w tym mięsnego i rybnego, a także utylizacji odpadowego oleju kuchennego lub ścieków
z olejarni palmowych i oliwkowych w celu biosyntezy cennych metabolitów. Mocną stroną tego przeglądu
jest wskazanie szerokiego spektrum typów odpadów i zastosowań drożdży Y. lipolytica w produkcji
lipidów mikrobiologicznych oraz redukcji BZT i ChZT w ściekach przemysłowych. Pomimo bogatego
zakresu tematycznego, odczułam pewien niedosyt związany z brakiem analizy ekonomicznej oraz danych
dotyczących skalowalności opisanych procesów.

P2 – „Phosphorus and nitrogen limitation as a part of the strategy to stimulate microbial lipid
biosynthesis” – artykuł dotyczy wpływu ograniczenia dostępności fosforu i azotu w podłożu hodowlanym,
zawierającym odpadowy olej rzepakowy jako źródło węgla, na biosyntezę lipidów przez drożdże
Y. lipolytica. W pracy określono optymalne warunki stymulujące produkcję oleju mikrobiologicznego
i wydajności biomasy oraz przeprowadzono analizę składu kwasów tłuszczowych wytwarzanych olejów.
Zastosowanie odpadowego oleju rzepakowego jako rzeczywistego i ekonomicznego źródła węgla jest
interesującym rozwiązaniem, wpisującym się w koncepcję zrównoważonego rozwoju i gospodarki
o obiegu zamkniętym. Kompleksowe podejście do badania wpływu ograniczenia fosforu i azotu w różnego
rodzaju hodowlach (kolbowych i bioreaktorach) umożliwiło wieloaspektową ocenę procesów biosyntezy
lipidów przez drożdże. Natomiast znajomość profilu kwasów tłuszczowych w uzyskanych olejach
mikrobiologicznych ma istotne znaczenie dla oceny ich wartości odżywczej i przemysłowej. W pracy tej
zabrakło mi informacji o powtarzalności wyników, gdyż nie podano błędów standardowych ani zakresów
odchyleń dla kluczowych parametrów, np. wydajności biomasy lub lipidów. W dyskusji wyników skupiono
się wyłącznie na Y. lipolytica bez odniesienia do alternatywnych mikroorganizmów, np. drożdży
olejogennych z rodzaju Rhodotorula.

P3 – „Is there any possibility to use ultrasounds, high-pressure homogenization or pulsed electric field
in single cell oil release from oleaginous yeast cells?” – w artykule poruszono aktualny i oryginalny temat
zastosowania niekonwencjonalnych metod – sonikacji, homogenizacji wysokociśnieniowej i pulsacyjnego
pola elektrycznego – do uwalniania oleju z komórek drożdży olejogennych. Takie podejście jest
nowatorskie i ma dużą wartość aplikacyjną. Badania mają praktyczny charakter i mogą znaleźć
zastosowanie jako etap wstępny do ekstrakcji lipidów, co stwarza potencjał do wykorzystania
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w przemyśle. Niestety, zastosowane parametry obróbki okazały się mało skuteczne i niewystarczające
do uwolnienia lipidów bez użycia rozpuszczalników organicznych. W kontekście dostępnych danych
literaturowych zastanawiam się, dlaczego nie podjęto prób zastosowania bardziej intensywnych
lub zoptymalizowanych warunków obróbki (np. wyższych ciśnień, dłuższego czasu działania), które
mogłyby zwiększyć efektywność procesu. Ograniczona objętość publikacji – wynikająca z jej formy jako
„proceeding paper” – sprawia, że dyskusja jest skrócona i nie w pełni rozwinięta. Warto byłoby uzupełnić
tekst o krótką analizę ekonomiczną, szacującą opłacalność wykorzystania testowanych metod
w warunkach przemysłowych.

P4 – „Concept of batch and fed-batch cultures of Yarrowia lipolytica as a valuable source of sterols
with simultaneous valorization of molasses and post-frying rapeseed oil” – artykuł przedstawia
nowatorskie podejście do określenia potencjału drożdży Y. lipolytica do biosyntezy steroli i lipidów
przy wykorzystaniu melasy i oleju posmażalniczego, w warunkach hodowli okresowej i okresowej
z dokarmianiem. Zastosowanie dwóch strategii prowadzenia hodowli pozwoliło na wieloaspektową ocenę
wpływu warunków procesu na profil kwasów tłuszczowych, zawartość steroli oraz stabilność oksydacyjną
uzyskanych olejów. W pracy przedstawiono wyniki z szerokiego zakresu analiz fizykochemicznych, w tym
z analizy składu pierwiastkowego biomasy, co wzbogaciło wartość poznawczą pracy. Wysoka jakość
metodologiczna oraz odniesienie wyników do kontekstu przemysłowego sprawiają, że publikacja ma duży
potencjał aplikacyjny i doskonale wpisuje się w aktualne kierunki badań z tego zakresu.

P5 – „Whey and post-frying oil as substrates in the process of microbial lipids obtaining: a value-added
product with nutritional benefits” – publikacja stanowi ciekawe rozwinięcie wcześniejszych badań
Doktorantki. W tym artykule do otrzymywania oleju mikrobiologicznego zastosowano nowy układ
substratowy – połączenie serwatki kwaśnej i oleju posmażalniczego. Wysoko oceniam wartość aplikacyjną
przedstawionych badań, zarówno w kontekście zrównoważonego rozwoju, jak i potencjalnych zastosowań
uzyskanych olejów mikrobiologicznych jako składników żywności funkcjonalnej lub surowców
przemysłowych. Niewątpliwym atutem pracy jest kompleksowa charakterystyka zarówno produktów
lipidowych (profil kwasów tłuszczowych, zawartość steroli, stabilność oksydacyjna), jak i biomasy
(zawartość makro- i mikroelementów), a także prowadzenie hodowli w bioreaktorach. Podobnie jak
w poprzedniej publikacji, istotnym elementem jest odniesienie uzyskanych wyników do realiów
przemysłowych i żywnościowych – tym razem z większym naciskiem na aspekt żywieniowy. Mimo licznych
zalet pracy, brakuje w niej pełnej analizy ekonomicznej – nie oszacowano kosztów ani opłacalności
wdrożenia przedstawionych metod w praktyce przemysłowej.

P6 – „Yeast lipids as a sustainable source of nutrients in dairy products analogs” – publikacja stanowi
istotne dopełnienie wcześniejszych badań Doktorantki. Tym razem badania poszły o krok dalej,
prezentując praktyczne zastosowanie olejów i biomasy drożdżowej w produkcie spożywczym – roślinnym
analogu sera camembert. Praca wyróżnia się kompleksowym podejściem: od doboru substratów i analizy
składu mikrobiologicznego po ocenę stabilności oksydacyjnej i zawartości związków niepożądanych
(takich jak wielopierścieniowe węglowodory aromatyczne i pozostałości rozpuszczalników). Autorzy
uwzględnili również zgodność produktów z wymogami legislacyjnymi UE, co zwiększa potencjał
komercyjnego zastosowania uzyskanych olejów i biomasy. W kontekście dotychczasowych badań p.
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Katarzyny, publikacja ta stanowi logiczne rozwinięcie dotychczasowego dorobku – przechodząc od
surowców i technologii do konkretnego produktu końcowego o określonym profilu żywieniowym i
funkcjonalnym.

Podsumowując, stwierdzam, że mgr inż. Katarzyna Wierzchowska stosując umiejętnie
zaprojektowane postępowanie doświadczalne oraz racjonalnie dobrane metody pomyślnie zrealizowała
zaplanowane zadania badawcze. Uzyskane przez nią rezultaty mają elementy nowości naukowej,
a jednocześnie są istotne ze względów praktycznych.

Stwierdzam, że przedstawiona do oceny praca doktorska spełnia wymagania stawiane rozprawom
doktorskim zgodnie z Ustawą z dnia 20 lipca 2018 r. - Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (t.j. Dz. U. z
2024 r. poz. 1571 z późn. zm.) i wnioskuję do Rady Dyscypliny Technologia Żywności i Żywienia Szkoły
Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie o przyjęcie pracy i dopuszczenie do dalszych etapów
postępowania celem uzyskania stopnia doktora.
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